

PERGALĖ

Z A R A S A I

1953 m.

spalio

25

SEKMADIENIS

Nr.127(937)

Kaina 15 kap.

Numeryje:

1. V. DAUGĖLA. Baigti su rudeninio arimo neįvertinimu —1pusl.

2. TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsakas dėl „Motinos-Didvyrės“ garbės vardo suteikimo Lietuvos

TSR daugiavaikėms motinoms—1 pusl.

3. Lietuvos KP CK VII plenumas —2—3—4 pusl.

4. V. CHARKOVAS. Tarpautinė apžvalga—4 pusl.

LIETUVOS KP ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO DARBO ŽMONIŲ DEPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

Klubas-skaitykla—socialistinės kultūros židinys kaime

Komunistų partija ir Tarybinė vyriausybė skiria didelį dėmesį darbo žmonių kultūriniams poreikiams patenkinti. Tarybinių žmonių žinioje yra radijas, kinas, teatrai, klubai-skaityklos ir bibliotekos, kurie turi organizuoti sveiką ir kultūringą darbo žmonių poilsį.

Didžiulis vaidmuo vykdamas šiuos atsakingus uždavinius tenka kaimo klubams-skaitykloms. Klubas-skaitykla turi tapti agitacinio-masinio darbo centru kolūkių darbo žmonių tarpe, pažangiausias socialistinės kultūros židinys kaime. Pagrindinis jos veiklos tikslas — pakelti kultūrinį ir politinį kaimo darbo žmonių lygį, padidinti kolūkiečių darbo aktyvumą, mobilizuoti visas jų jėgas spartesniam partijos ir vyriausybės nutarimų įgyvendinimui toliau keliant žemės ūkį gimtajame kolūkyje, padėti kolūkiečiams kultūringai ir linksmai praleisti savo poilsį po įtemptos darbo dienos.

Reikia pažymėti, kad eilė rajono klubų-skaityklų sėkmingai vykdo šį uždavinį. Tokiuose kolūkiuose, kaip „Tarybų Lietuvos“, „Lenino atminties“, Ždanovo vardo, Kalnino vardo ir kai kuriuose kituose, partinėms ir komjaunimo organizacijoms padedant, klubai-skaityklos plačiai išvystė agitacinį darbą kolūkiečių tarpe aiškinant TSKP CK nutarimą „Dėl priemonių TSRS žemės ūkiui toliau išvystyti“ ir paskesnius TSRS Ministrų Tarybos ir TSKP CK nutarimus. Paimkime, pavyzdžiui, kad ir „Ažuolo“ kolūkio klubą-skaityklą (vedėjas Mitrofanovas). Beveik kiekvieną sekmadienį klubas-skaitykla organizuoja kolūkiečiams paskaitą, skaitytojų konferenciją arba meninės saviveiklos vakarą. Prie klubo-skaityklos įsteigtas meninės saviveiklos ratelis daž-

nai išvyksta su programa į aplinkinius kolūkius. Taip pat neblogai dirba meninės saviveiklos rateliai prie „Lenino atminties“ ir Ždanovo vardo kolūkių klubų-skaityklų: čia greta vaidybos, ruošiami ir liaudies šokiai, dailės skaitymas, muzikiniai numeriai.

Tačiau pažymėtina, kad daugelyje rajono klubų-skaityklų dar blogai organizuotas kultūrinis-masinis ir agitacinis darbas kolūkiečių tarpe. Tokiuose kolūkiuose, kaip Kuluzovo vardo, P. Cvirkos vardo, Lysenkos vardo, patys klubų-skaityklų vedėjai mažai tėra susipažinę su partijos ir vyriausybės nutarimais ir dažnai negali atsakyti į kolūkiečių klausimus. Garsiniai laikraščiai skaitymai brigadose, paskaitos kolūkiečiams organizuojami nereguliariai, pasikalbėjimai su kolūkiečiais rengiami nepasiruošus ir todėl negali sudominti jų. Daugumoje klubų-skaityklų nėra „Rodiklių lentų“, „Garbės lentų“, labai blogai ir be įsisąmoninto tikslo išleidžiami sieniniai laikraščiai ir kovos lapeliai. Daugelyje klubų-skaityklų silpnai veikia meninės saviveiklos rateliai, ir visos kultūrinis-masinis darbas koncentruojasi tik šokių organizavime.

Visi šie trūkumai turi būti trumpiausiu laiku pašalinti. TSKP CK Plenumas iškėlė kaimo kultūros-švietimo įstaigoms uždavinį — sustiprinti rūpinimąsi kultūrinio-buitinio kolūkinio kaimo darbo žmonių aptarnavimu, aukščiau pakelti kultūros-švietimo ir agitacinio darbo lygį jų tarpe.

Mūsų rajono klubai-skaityklos turi dėti visas jėgas, kad įvykdytų šį uždavinį, kad kiekvienas klubas-skaitykla taptų tikru kultūros centru kaime.

Didžiojo Spalio garbei

Zarasų Žuvų perdirbimo įmonės kolektyvas ir žvejybos barai su naujais laimėjimais sutiks Didžiojo Spalio 36-ąsias metines. Įmonė gamybinį III ketvirčio planą įvykdė 127 proc. Gerus rezultatus III ketvirčio bėgyje parodė Zarasų ir Degučių žvejybos barai, viršiję ketvirtinį žuvies sugavimo planą.

Į socialistinį lenktyniavimą Spalio garbei įsijungė ir kolūkių žvejai. Geriausius rezultatus žvejyboje parodė J. Žemaitės vardo kolūkio žvejų brigada (brigadininkas V.

Gerasimovas), įvykdžiusi III ketvirčio žvejybos planą 131,3 proc. Šios brigados nariai Skvarčinskas, Kriauklys ir Volkovas visą laiką viršija dieninį žuvies sugavimo planą.

Sėkmingai vyksta žvejyba ir M. Melnikaitės vardo kolūkyje.

J. Žemaitės ir M. Melnikaitės vardo kolūkių žvejai metinį žuvies sugavimo planą įsipareigojo įvykdyti iki lapkričio septintosios.

B. Š i r o n a s

Kiekvienam traktoriui, kiekvienam arkliui—pilną apkrovimą

Visi arkliai arime

„Už taiką“ kolūkyje arime pilnai panaudojama visa traukiamoji jėga. Kasdien į lauką išvyksta 22—24 dvikinkiai plūgai.

Sparčiausiai arimo darbai vyksta P. Juodkos vadovaujamoje trečioje laukininkystės brigadoje. Iš 100 ha pagal planą jau suarta 80 ha. Artojas P. Šlepetytis vidutiniškai kasdien suaria 0,80 ha.

Dabar kolūkyje iš 375 ha rudeninio arimo jau suarta 208 ha.

F. D a i n y s

Vykdo dienas normas

Kasdien „Naujo gyvenimo“ kolūkyje suariama po 4—4,5 ha rudeninio arimo. Arime dirba 8 poros arklių. Tai rodo, kad visi artojai įvykdo dienas normas.

Arimo darbuose pirmąja V. Skurkos vadovaujama trečioji laukininkystės brigada. Iš 50 ha pagal planą jau suarta 40 ha.

Pirmojoje laukininkystės brigadoje arime dirba ir moterys. S. Bagdonovič ir E. Dudeleva lygiai su vyrais įvykdo dienas išdirbio normas.

Parentkami plotai, kur bus vykdomas juodojo pūdymo arimas.

I. K u z n e c o v a s

Baigti su rudeninio arimo neįvertinimu

„Pirmūno“ kolūkyje labai mažai dėmesio skiriama rudeniniam arimui. Kolūkio pirmininkas drg. Kazakevičius į kolūkį atvykstantiems žemės ūkio specialistams teisinosi, kad arli nėra kada—bulviakasytis. Kai tik ji baigs, —tuoj visas jėgas permes į arimą. Štai kolūkyje jau baigtas ir bulviakasytis, bet rudeninis arimas vistiek žlugdomas. Rudens arimui blogai pasiruošta. Kada prireikė pradėti arti, paaiškėjo, jog iš 66 plūgų atremontuota tik apie 20. Abiejose laukininkystės brigadose trūksta palkintų.

Kolūkiečiams nepriskirta traukiamoji jėga ir inventoriūs. Brigadininkai iš vakaro neduoda užduočių, ir darbas pradedamas vėlai. Štai kodėl kolūkyje ir tesuarta vos 12 ha.

Ypatingai blogai organizuotas darbas I laukininkystės brigadoje. Aria tik 2 kolūkiečiai. Galima pagalvoti, kad likusioji darbo jėga užimta kituose darbuose. Tačiau ir kiti darbai vilkinami. Iš esančių brigadoje 52 darbingų kolūkiečių į darbą išeina tik 25—30 žmonių. Daugelis iš jų neįvykdo dieninių išdirbio normų. Pavyz-

džiui, artojas Juozas Naprys per 3 dienas suarė vos 0,40 ha dirvos. Negeriau dirba ir tos pat brigados narys Julius Mikšys. Brigadininkas drg. Stankevičius neapskatėtuotai paskirsto kolūkiečius į darbo barus. Dažnai pasitaiko, kad tie patys kolūkiečiai per dieną pasiūnčiami į kelis darbus. Spalio 21 dieną d.1 brigadininko kaltės apie 17 moterų ir vyrų visą dieną išbuvo be darbo. Drg. Stankevičius beveik visai nusišalino nuo savo tiesioginių pareigų —vadovavimo brigadai.

Kolūkio valdyba ir pirmininkas drg. Kazakevičius, matydami tokią neleistiną drg. Stankevičiaus pažūrą į savo darbą, nesiima priemonių ištaisyti padėčiai. Nė karto šis klausimas nebuvo svarstomas valdybos posėdžiuose ir visuotiniuose kolūkiečių susirinkimuose. Iki šiol į valdybos posėdžių dienotvarkę nebuvo įrašomas ir rudeninio arimo klausimas.

Žemės ūkio artelės valdyba turi nedelsiant organizuoti visas jėgas rudeninio arimo atlikimui, nes šių darbų delsimas sudaro rimtą grėsmę sekančių metų derliui.

V. D a u g ė l a

TSRS AUKŠČIAUSIOSIOS TARYBOS PREZIDIUMO ĮSAKAS Dėl „Motinos-Didvyrės“ garbės vardo suteikimo Lietuvos TSR daugiavaikėms motinoms

Suteikti „Motinos-Didvyrės“ garbės vardą, įteikiant „Motinos-Didvyrės“ ordiną ir TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo raštą, motinoms, pagimdžiusioms ir išauginusioms dešimt ir daugiau vaikų:

1. **Atkočaitienei** Apolonijai, Mato d., — „Nemuno“ kolūkio kolūkietei, Skaudvilės rajonas.
2. **Bobrovai** Feodosijai, Stepano d., — namų šeimininkei, Klaipėdos miestas.
3. **Vaišienei** Onai, Prano d., — kolūkietei, Užvenčio rajono Vieksnelių kaimas.
4. **Vapsvlenei** Veronikai, Silvo d., — kolūkietei, Utenos rajono Kaboriškių kaimas.
5. **Vasilevskai** Elenai, Vikentijaus d., — namų šeimininkei, Eišiškių miestas.
6. **Kazakauskienei** Zofijai, Maksimo d., — kolūkietei, Šilutės rajono Vižų kaimas.
7. **Karalienei** Antaninai, Juozod., — namų šeimininkei, Ra-

mygalos rajono Vadoklių kaimas.

8. **Liepinaitienei** Petronėlei, Juozo d., — namų šeimininkei, Marijampolės miestas.

9. **Lukošienei** Barborai, Kazio d., — kolūkietei, Šilutės rajono Skėrių kaimas.

10. **Makevič** Melanijai, Antono d., — Černiachovskio vardo kolūkietei, Nemėnėnės rajonas.

11. **Mačiulienei** Kazimierai, Alekso d., — kolūkietei, Varnių rajono Ringių kaimas.

12. **Mikalauskienei** Magdei, Vinco d., — namų šeimininkei, Vilkaviškio rajono Lobiškių kaimas.

13. **Navickienei** Elenai, Jono d., — namų šeimininkei, Žiežmarių rajono Žiežmarių mieste'is.

14. **Rimkienei** Onai, Jono d., — kolūkietei, Šilutės rajono Lazdūnėnų kaimas.

15. **Sabaliauskienei** Bronėi, Domo d., — „Šviesos“ kolūkio kolūkietei, Skaudvilės rajonas.

16. **Tamarevičienei** Teofilėi, Anupro d., — namų šeimininkei, Kėdainių rajono Janušavos kaimas.

17. **Čiplienei** Bronėi, Petro d., — kolūkio „Lenino kelio“ kolūkietei, Ramygalos rajonas.

18. **Šimkūnienei** Pranei, Antano d., — kolūkietei, Joniškio rajono Medginių kaimas.

19. **Šliautarienei** Emilijai, Kazio d., — darbininkei, Žagarės rajono Šelvenų kaimas.

20. **Jurklenei** Anelei, Prano d., — kolūkietei, Vilkaviškio rajono Pagernavės kaimas.

TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas
K. VOROŠILOVAS
TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Sekretorius
N. PEGOVAS

Maskva, Kremlius. 1953 m. spalio 20 d.

Lietuvos KP CK VII plenumas

(Atkelta iš 2 pusl.)

žemės ūkio paruošas. Jis nurodo į tai, kad eilė rajonų rimtai atsilieka kuliant ir paklojant linus, kasant bulves ir cukrinius runkelius, atliekant rudeninį arimą ir kuliant javus, supilant vasarinių kultūrų sėklas.

Pastaraisiais metais respublikos partinė organizacija įgyvendino eilę priemonių, skirtų sustiprinti partinį vadovavimą žemės ūkiui. Tačiau mes turime aiškiai suprasti, kad dabartinis komunistų paskirstymas ir partinių organizacijų partinio-politinio darbo būklė kaime neatitinka išaugusių reikalavimų. Kolūkių, MTS ir tarybinių ūkių partinių organizacijų įskaitoje yra mažiau kaip vienas penktadalis respublikos partinės organizacijos komunistų. Žymioje dalyje respublikos kolūkių dar nėra partinių organizacijų.

Daugelio kolūkių partinių organizacijų vaidmuo yra sumažintas, jos nedaro reikiamos įtakos reikalų padėčiai kolūkiuose.

Labai svarbus partijos rajonų komitetų uždavinys yra pašalinti trūkumus vadovaujant kolūkių, MTS ir tarybinių ūkių pirminėms partinėms organizacijoms, užtikrinti jų vaidmens pakėlimą kovoje už TSKP CK rugsėjo Plenumo nutarimų įgyvendinimą. Tam reikia, visų pirma, pagerinti darbą su pirminių partinių organizacijų sekretoriais.

Reikia pakelti komjaunimo organizacijų vaidmenį kaime. Vietiniai partiniai organai nepakankamai vertina komjaunimo vaidmenį. Komjaunimo eilės lėta auga kolūkinio jaunimo sąskaita. Komjaunimo organizacijos blogai organizuoja lenktyniavimą jaunimo tarpe, silpnai kovoja su trūkumais kolūkių, MTS ir tarybinių ūkių darbe. Reikia mai nesirūpina kolūkių komjaunimo organizacijų stiprinimu kolūkiuose Lietuvos LKJS Centro Komitetas. TSKP CK rugsėjo Plenumas reikalauja pakelti komjaunimo organizacijų vaidmenį kovoje už tolesnį žemės ūkio išvystymą.

Drg. Sniečkus pabrėžia, kad darbas atrenkant ir siunčiant komunistus iš miestų į kolūkius vadovaujantiems darbu yra labai svarbus.

TSKP CK Plenumas pripažino reikalingu priartinti partinį vadovavimą prie lemiamų gamybos barų, pašalinti nuasmeninimą ir neatsakingumą vadovaujant kolūkiams ir mašinų-traktorių stotims. Čia žymiai padidėjo instruktorių vaidmuo. Todėl reikia jau dabar rimtai susirūpinti, kad būtų parinkti instruktorių kadrai, sugebantieji praktikoje užtikrinti jiems patiktų pareigų vykdymą.

Pranešėjas nurodo, kad reikia pašalinti esamus rimtus trūkumus organizuojant masinį-politinį darbą kaime ir, visų pirma, politinio darbo atitūkimą nuo konkrečių socialistinės statybos uždavinių.

Kovoje už tolesnį žemės ūkio pakėlimą, už visokeriopą socialistinio lenktyniavimo vystymą, priešakinio patyrimo propagavimą reikia plačiau panaudoti spaudą.

Būtina pakelti kultūros-švietimo įstaigų darbo lygį kaime.

Didelis vaidmuo vykdant uždavinius žemės ūkiui toliau kelti priklauso moterims-kolūkietėms, MTS ir tarybinių ūkių darbininkėms. Daugelis partijos rajonų komitetų ir rajonų vykdomųjų komitetų į tai neatsižvelgia, nepakankamai įtraukia moteris į visuomeninį gyvenimą.

Sprendami žemės ūkio tolesnio kėlimo uždavinius, sakė drg. Sniečkus, mes neturime išleisti iš akių, kad pas mus dar tebėra buržuazinių-nacionalistinių elementų likučių, kurie mėgina varyti priešišką veiklą. Mūsų politinis darbas turi būti nukreiptas į darbo žmonių auklėjimą tautų draugystės dvasia, draugystės su didžiąja rusų tauta dvasia, neapykantos buržuaziniams nacionalistams — užsienio žvalgybų agentams dvasia. Mes turime skiepyti darbo žmonėms aukštą politinį budrumą, duoti ryžtingą atkirtį bet kuriems buržuazinio nacionalizmo pasidėkimams, demaskuojant konkrečius jos skleidėjus.

Ryšium su uždaviniu gerinti kultūrinės-buitinės kolūkiečių gyvenimo sąlygas ir uždaviniu sudaryti palankesnes sąlygas kolūkinėi gamybai kelti reikia neskubant, visapusiškai atsižvelgiant į turimas galimybes, remti ir skatinti kolūkiečių iniciatyvą kolūkiečių sodyboms perkelti iš vienkietinių į kolūkinės gyvenvietes.

Baigdamas pranešimą, drg. Sniečkus išreiškia įsitikinimą, kad respublikos partinė organizacija sėkmingai įvykdys TSKP CK rugsėjo Plenumo išskeltus uždavinius ir per trumpiausią laiką užtikrins tolesnį visų respublikos socialistinio žemės ūkio šakų pakėlimą.

Po pranešimo prasidėjo diskusijos.

—Mūsų rajono darbo žmonių, — pasakė partijos Rokiškio rajono komiteto sekretorius drg. BAJORIUNAS, — su didžiausiu entuziazmu sutiko TSKP CK Plenumo nutarimą „Dėl priemonių TSRS žemės ūkiui toliau išvystyti“. Kolūkiečiai, mašinų traktorių stočių ir tarybinių ūkių darbuotojai yra dėkingi partijai ir vyriausybei už nuolatinį rūpinimąsi darbo žmonių gerovės kėlimu, dar su didesne energija dirba visuose žemės ūkio gamybos baruose.

Partijos rajono komitetas atliko tam tikrą darbą vykdydamas Plenumo nutarimą. Rajono darbo žmonėms plačiai aiškinamas Plenumo nutarimas. Į kolūkius nusiųsta 17 agronomų. Tačiau partinė organizacija dar reikiamai nekovoja už gyvulininkystės išvystymą. Tik 3 kolūkiai įvykdė gyvulininkystės išvystymo

planą. Maža sėjama silosinių kultūrų ir daugiamėčių žolių. Mes maža rūpinamės natūralinių pievų gerinimu. Rajone trūksta žemės ūkio specialistų, ypač zootechnikų.

Drg. Bajoriūnas kritikavo Lietuvos TSR Žemės ūkio ir paruošų ministeriją už tai, kad ji maža domisi žemės ūkio specialistų parengimu.

—Mūsų rajone, — pareiškė partijos Šiaulių rajono komiteto sekretorius drg. SMORODINAS, — yra kolūkių, kurie pasiekė nemažus laimėjimus.

Mūsų rajonas yra priemiestinis. Tačiau mes maža domimės daržininkystės vystymu.

Partijos rajono komitetas, vykdydamas TSKP CK Plenumo nutarimą, jau atliko tam tikrą darbą. Į kolūkius pasiūsta eilė žemės ūkio specialistų. Jų tarpe yra 16 agronomų ir zootechnikų su aukštoju ir viduriniu mokslu. Šiuo metu kiekviename kolūkyje dirba agronomas arba zootechnikas.

Dotnuvos rajono K. Požėloš vardo kolūkio pirmininkas drg. MACEVIČIUS papasakojo plenumo dalyviams apie kolūkio laimėjimus. Grūdinių kultūrų derlingumas palyginti su 1951 metais padidėjo penkiems centneriais iš hektaro. Kolūkyje įvesta sėjomaina. Sudaryta tvirta pašarų bazė. Kyla gyvulių produktyvumas. Iki metų pabaigos numatyta gauti iš kiekvienos karvės po 2.000 litrų pieno. Atlikti drenažo darbai. Kolūkio valdybai daug padeda pirminė partinė organizacija, kuri išvystė kolūkiečių tarpe masinį-politinį darbą ir socialistinį lenktyniavimą.

Drg. Macevičius kritikavo Dotnuvos MTS, kuri maža padeda kolūkiui. Traktoriai ir kombainai dažnai stovinėja, MTS neaprupina kolūkio bulvių kasimo mašinomis, trieliais kultivatoriais, skreperiais. Rimtų pretenzijų yra Lietuvos TSR Žemės ūkio ir paruošų ministerijos Kolūkių statybos valdybai, kuri vilkina kolūkyje statybos darbus.

Partijos Pasvalio rajono komiteto sekretorius drg. MATIUKAS savo kalboje pažymėjo, kad rajone pastaraisiais metais pasiekti kai kurie laimėjimai vystant žemės ūkį. Tačiau šie pasiekimai dar toli gražu nepatenkina padidėjusių reikalavimų. Rajone žemas gyvulių produktyvumas ir maži žemės ūkio kultūrų derliai.

—Kauno miesto partinė organizacija, — pareiškė partijos Kauno miesto komiteto sekretorius drg. SMIRNOVAS, — kovoja dėl TSKP CK rugsėjo Plenumo nutarimo įgyvendinimo. Tačiau miesto įmonės dar nepanau doja visų galimybių žemės ūkiui reikalingos produkcijos gamybai išplėsti. Motorų remonto įmonės dažnai pavėluotai ir blogai atlieka traktorių remontą. Dėl to yra kalta taip pat ir Lietuvos

TSR Žemės ūkio ir paruošų ministerija, kuri neaprupina įmonės reikalingomis atsarginėmis dalimis.

Respublikos prokuroras drg. BACHAROVAS savo kalboje nurodė eilę faktų, kad respublikos kolūkiuose pažeidžiami Žemės ūkio artelės įstatai. Pastaruoju metu Lietuvos TSR Žemės ūkio ir paruošų ministerija, kai kurie vietiniai partiniai ir tarybiniai organai susilpnino kovą su Žemės ūkio artelės įstatų pažeidėjais. Revizijos komisijos daugumoje kolūkių dirba nepatenkinamai.

—Mūsų rajone, — pareiškė Kuršėnų rajono vykdomojo komiteto pirmininkas drg. ŠUTAS, — kiekvienam kolūkiui vidutiniškai tenka po 2.135 hektarus žemės. Stambūs ūkiai turi visas galimybes įdiegti priešakinę žemės ūkio techniką ir agrotechnikos mokslo pasiekimus. Eilė kolūkių, kaip „Tarybinės vagos“, „Stalino keltis“, „Raudonosios vėliavos“ kolūkiai, naudodamiesi stambaus socialistinio žemės ūkio pranašumais, pasiekė gerus rezultatus. Tačiau rajone yra ir atsiliekančių kolūkių. Tokia padėtis susidarė todėl, kad mes dar blogai panaudojame vidinius rezervus ir galimybes laukų derlingumui kelti ir gyvulininkystei vystyti.

Partijos Druskininkų rajono komiteto sekretorius drg. Aleksandravičius savo kalboje nurodė rajono atsilikimo priežastis. Jis pažymėjo, kad rajono partinės ir tarybinės organizacijos silpnai vadovauja kolūkiams ir MTS. Eilė kolūkių yra Žemės ūkio artelės įstatų pažeidimo faktai.

—Mūsų kolūkio pajamos metai iš metų didėja, — pasakė Šakių rajono „Lenino keliu“ kolūkio pirmininkas drg. GLIKAS. — Jeigu 1951 metais žemės ūkio artelė gavo 123.000 rublių pajamų, tai šiemet mes numatome gauti daugiau kaip 1 milijoną rublių. Tokius laimėjimus kolūkis pasiekė dėka to, kad jam teisingai vadovauja partinė organizacija, kuri nuolat gerina masinį-politinį darbą kolūkiečių tarpe.

Drg. Glikas kritikavo Lietuvos TSR Žemės ūkio ir paruošų ministerijos Kolūkių statybos valdybą už statybos darbų sužlugdymą kolūkyje.

Lietuvos TSR Žemės ūkio ir paruošų ministras drg. AUGUSTINAITIS pripažino, kad plenumo dalyvių kritika ministerijos adresu yra teisinga ir pagrįsta. Ministerijai dar nepakankamai pertvarkė savo darbą pagal TSKP CK rugsėjo Plenumo nutarimą. Ypatingą dėmesį drg. Augustinaitis atkreipė į būtinumą aprūpinti kaimą kvalifikuotais žemės ūkio specialistais. Šis darbas atliekamas nepatenkinamai.

—Respublikoje, — pasakė drg. Augustinaitis, — nepatenkinamai vykdomas žemės ūkio produktų valstybinių

paruošų planas. Reikia trumpiausiu laiku šią padėtį ištaisyti.

—TSKP CK rugsėjo Plenumo nutarimas, — pareiškė Lietuvos LKJS CK sekretorius drg. GRIGONIS, — reikalauja iš komjaunimo organizacijų aktyviai padėti partijai kovoje už tolesnį žemės ūkio išvystymą. Respublikos komjaunimoliai su entuziazmu atsiliptė į partijos raginimą. Bet reikia pripažinti, kad Lietuvos LKJS CK nesitima rimtų priemonių komjaunimo organizacijoms sudaryti visuose respublikos kolūkiuose. Stambus trūkumas yra tai, kad mes gerai nežinome padėties rajonuose, kartais dirbame pagal šabloną, neturime glaudaus ryšio su jaunimu. Komjaunimo organizacijos apeina svarbius kolūkinės statybos klausimus. Reikia pasiekti, kad komjaunimoliai kolūkiuose vadovautų svarbiausiems gamybos barams, kad jie nepakęstų trūkumų.

Dotnuvos selekcijos stoties direktorius drg. BULAVAS nurodė, jog būtina plačiai įdiegti priešakinę tarybinę agrotechniką į visus kolūkius ir tarybinius ūkius. Jis pažymėjo, kad respublika gali pakankamai turėti raudonųjų dobilų sėklas, kurios iki šiol jaučiamas trūkumas. Raudonuosius dobilus reikia sėti laiku, tada jie duoda derlių 3—4 metus. Tai pasiekti gali visi kolūkiai.

Didelę savo kalbos dalį drg. Bulavas paskyrė kvadratiniam-lizdiniam bulvių bei daržovių sodinimo būdai ir pavyzdžiais iš selekcijos stoties darbo praktikos parodė jo pranašumus.

Kėdainių rajono Juodkiskio tarybinio ūkio direktorius drg. ŠIBANOVAS papasakojo apie tarybinio ūkio pasiekimus. Žymiai išplėsti daržovinių kultūrų plotai. Už realizuotas daržoves gauta 305 tukstančiai rublių pelno. Tarybinis ūkis galėtų teikti ir daugiau daržovių, bet prekybos organizacijos nėra pasirošusios jas priimti.

Nemažų laimėjimų yra ir gyvulininkystės srityje. Palyginti su 1950 metais, galvijų skaičius tarybiname ūkyje padidėjo dvigubai, tam tarpe karvių — 2,5 karto. Metinis pieno primelžimo planas įvykdytas iki spalio 1 d. Iki metų pabaigos iš kiekvienos karvės bus primelžta po 4.000 litrų pieno.

—Mūsų kolūkinis kaimas, — pasakė Lietuvos TSR Aukščiausios Tarybos Prezidiumo pirmininkas drg. PALECKIS, — su didžiu džiaugsmu sutiko TSKP CK Plenumo nutarimą. Kolūkiečiai aiškiai mato, kad partija ir vyriausybė nenuilstamai rūpinasi jų gerovės kėlimu. Respublikoje yra daug priešakinių žemės ūkio artelių, kuriose kolūkiečiai pasiekė žymius laimėjimus. Kolūkinio darbadienio vertė auga. Liaknavos rajono kolūkiečiai 1952 metais vidutiniškai gavo už

(Pabaiga 4 pusl.)

Lietuvos KP CK VII plenumas

(Pabaiga)
darbadėnį po 3 kilogramus grūdų, po 2 rublius pinigais ir nemaža kitų produktų. Tačiau dar yra atsiliekančių kolūkių. Didelė kaltės dalis už jų atsilikimą tenka vietos partiniams ir tarybinėms vadovams, kurie negiliai studijuoja reikalų padėį kiekviename kolūkyje, nemato jų išvystymo perspektyvų.

Partijos Eišiškių rajono komiteto sekretorius drg. SPASIONOVAS kalbėjo apie priemones, kurių partijos rajono komitetas imasi TSKP CK Plenumo nutarimui įgyvendinti.

— TSKP CK Plenumas, — pareiškė Lietuvos TSR Mokslų akademijos prezidentas prof. MATULIS, — pažymėjo, kad, nežiūrint tam tikrų laimėjimų, žemės ūkio mokslas vis dar atsilieka nuo kolūkių ir tarybinių ūkių gamybos reikių. Plenumas pareikalavo pašalinti trūkumus mokslinio tyrimo įstaigų darbe, likviduoti mokslo įstaigų atsilikimą ir pakelti jų vaidmenį teikiant praktinę pagalbą kolūkiams, MTS ir tarybinėms ūkiams. Čia buvo teisingai pažymima, kad Lietuvos TSR Mokslų akademija, skyriumi imant, žemdirbystės ir dirvožemio mokslo, Gyvulininkystės ir veterinarijos bei kiti institutai lėtai sprendžia aktualius klausimus, silpnai įdiegia mokslinių darbų rezultatus į kolūkinę gamybą. Lietuvos TSR Mokslų akademija pradėjo revizuoti savo planus ir pertvarkyti savo darbą TSKP CK rugsėjo Plenumo nutarimų šviesoje.

Drg. Matulis taip pat kalbėjo apie silpną Lietuvos TSR Politinių ir mokslinių žinių skleidimo draugijos veiklą kaime. Rimtą dėmesį reikia atkreipti į paskaitų idėjinio politinio lygio kėlimą, pagerinti sekėjų darbą.

— TSKP CK rugsėjo Plenumo nutarimas suaktyvino mūsų darbą, — pareiškė Lietuvos TSR Mokslų akademijos Gyvulininkystės ir veterinarijos instituto direktorius drg. ŽEBENKA. — Ypatinę dėmesį mūsų institutas skiria tvartinio gyvulių laikymo klausimams. Darbą šia tema mes pradėjome šiemet. Jo rezultatai jau apibendrinti. Institutas baigia ruošti rekomenduojamas tipines kiaulių šėrimo normas. Gyvulininkystės ir veterinarijos institutas ne kartą siūlė Žemės ūkio ir paruošų ministerijai būdus veislininkystės darbui pagerinti. Tačiau mes negavome reikiamos paramos. Respublikos Žemės ūkio ir paruošų ministerijos vadovybė turi iš pagrindų pakeisti savo pažiūrą į mokslinio tyrimo įstaigų darbą.

Lietuvos TSR Vietinės ir kuro pramonės ministras drg. BOREIKA papasakojo apie tai, kokias priemones minis-

terija numato, kad būtų sustiprinta pagalba kolūkiniam kaimui. Drg. Boreika pripažino, kad ministerijos darbe yra rimtų trūkumų teikiant pagalbą žemės ūkiui.

— Didžiulį vaidmenį toliau vystant žemės ūkį, — pareiškė Lietuvos KP CK darbo tarp moterų skyriaus vedėja drg. KAUNAITĖ, — vaidina mūsų moterys, mūsų puikiosios kolūketės, MTS ir tarybinių ūkių darbininkės, kurios rodo pasiaukojamo darbo pavyzdžius. Bet dar yra trūkumų darbe tarp moterų. Mes turime panaudoti įvairias darbo tarp moterų formas, pagerinti kolūkiuose, MTS ir tarybiniuose ūkiuose moterų tarybų veiklą, dažniau rengti moterų susirinkimus. Reikia, kad visos kolūketės dalyvautų gamybiname ir politiniame gyvenime. Būtinai nuolat rūpintis moterų buitinių sąlygų gerinimu, paspartinti stacionariųjų bei sezoninių vaikų darželių ir aikštelių statybą, padidinti gimdymo namų ir ambulatorijų skaičių.

Lietuvos TSR Ministrų Tarybos pirmininko pavaduotojas drg. ŠUMAUŠKAS pripažino kritiką Ministrų Tarybos adresu teisinga ir nurodė klaidas bei trūkumus vadovaujant žemės ūkiui. Jis pažymėjo, kad respublikoje jaučiama žemės ūkio specialistų stoka, tačiau Ministrų Taryba maža rūpinasi kadru parengimu. Nepakankamai dėmesio skiriama aukštųjų ir vidurinių žemės ūkio mokyklų darbui.

Ministrų Taryba ir daugelis rajonų vykdomųjų komitetų, kaip pripažino drg. Šumauskas, nekonkrečiai vadovauja žemės ūkiui, nesigilina į atsiliekančių kolūkių darbą ir nepadedą jiems įveikti atsilikimą. Drg. Šumauskas pažymėjo, kad eilėje rajonų blogai vyksta bulvių kasimas, grūdų kėlimas ir pristatymas valstybei.

Iš viso plenumo kalbėjo 34 žmonės.

Lietuvos KP Centro Komiteto plenumas ištiesai ir visiškai pritarė Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komiteto rugsėjo Plenumo nutarimui ir priėmė jį nenukrypstamam vadovavimuisi ir vykdymui. Lietuvos KP CK plenumas priėmė platų nutarimą, kuriame numatytos konkrečios priemonės žemės ūkiui toliau išvystyti.

Lietuvos KP CK VII plenumas apsvaustė taip pat klausimą „Dėl komunistų įskaitos bei partinio ūkio padėties respublikinėje partinėje organizacijoje ir priemonių šiai padėčiai pagerinti“ (pranešėjas — Lietuvos KP CK partinių, profsąjunginių ir komjaunimo organų skyriaus vedėjas drg. F. Bieliauskas) ir priėmė svarstytoju klausimu atitinkamą nutarimą.

Darbo žmonių vienybės ir susitelkimo kongresas

Nuo spalio 10 d. iki 21 d. Vienoje vyko III Pasaulinis profsąjungų kongresas, kuris buvo labai didelis įvykis tarptautinio darbininkų judėjimo raidoje. Kongreso darbe dalyvavo 79 šalių darbo žmonių pasiuntiniai. Istorijoje dar niekad nėra buvę tokio didžiulio profsąjunginio susitikimo. Tai buvo kongresas, kuris suvienijo plačius darbo žmonių sluoksnius.

Į kongreso darbų tvarką buvo įtraukti klausimai, kurie jaudina šimtus milijonų darbo žmonių. Kongreso delegatai išreiškė visų šalių darbo žmonių siekimus ir reikalavimus pagerinti jų gyvenimo sąlygas, apginti demokratines teises ir nacionalinę nepriklausomybę, užkirsti kelią naujo karo grėsmėi. Didelio dėmesio verta ta aplinkybė, kad kongresas apsvaustė klausimą dėl profsąjunginio judėjimo išvystymo kolonijinėse ir priklausomose šalyse.

Vienybė ir susitelkimas buvo kongreso darbo pagrindas. Tai ir yra suprantamas plačiosios darbo žmonių masės mato savo eilių vienybėje jėgos šaltinį, sėkmės aidą kovoje už savo gyvinių reikalavimų įgyvendinimą. Daugelio kongreso delegatų kalbose buvo pateikti ryškūs pavyzdžiai, rolandieji, kad ten, kur darbe žmonės pasiekdavo neišardomą vienybę, jie nugalėdavo. Taip buvo, pavyzdžiui, per stambias darbo žmonių streikų kovas Prancūzijoje, Italijoje, Japonijoje, Brazilijoje, Ceilono ir daugelio kitų šalių darbininkų klasės susitelkimas ne kartą priversdavo darbo žmonių priešus trauktis.

Kongresas nustatė visų šalių darbininkų klasės, išstojančios, kaip priešakinė visuomenės jėga, tolesnius uždavinius. Šie uždaviniai yra visu pilnumu išdėstyti rezolucijoje.

liucijoje, priimtoje pagal galtingiausios ir autoritetingiausios tarptautinės darbo žmonių organizacijos — Pasaulinės profsąjungų federacijos ataskaitą. Šių uždavinių esmė visų pirma yra išplėsti kovą už gyvenimo lygio pakėlimą, už taiką, už tautų ekonominę ir kultūrinę bendradarbiavimą. Taika — tai pagrindinė visų tautų gerovės sąlyga. Todėl kaip iškilminga visų darbo žmonių priesaika skamba baigiamieji kongrese priimto manifesto žodžiai: „Neužmirškime sunkių antrojo pasaulinio karo pamokų! Sudarykime vieningą frontą darbininkų reikalavimams ginti!“.

Kongrese buvo taip pat vieningai priimti „Atsišaukimas į Europos darbininkus, darbininkes, profsąjungas“, „Atviras laiškas visoms profsąjunginėms organizacijoms, neįeinančioms į PPF“ ir kiti dokumentai, kurie tarnauja kilniam tikslui stiprinti šimtų milijonų darbo žmonių bendradarbiavimą jų kovoje už gyvybines teises, demokratiją, taiką.

Kyla Bulgarijos žemės ūkis

Prieš įkuriant liaudies valdžią Bulgarija buvo atsilikusios žemdirbystės šalis, pagal derlingumą užimdama vieną iš paskutiniųjų vietų pasaulyje. Tai buvo medinio arklų, darbo valstietijos skurdas ir beteisiškumo šalis. Tarybinė Armija Bulgariją išvadavo, ir tai sudarė sąlygas kilti naujam Bulgarijos kaimo gyvenimui. Liaudies demokratinė santvarka išlaisvino laukų darbo žmones iš dvarininkinės žemės nuosavybės ir kapitalistinio išnaudojimo pančių. Spartus pramonės augimas, nuolatinė valstybės pagalba, didžiulis Komunistų partijos vykdomas auklėjamasis darbas valstiečių tarpe, priešakinio agrobiologijos mokslo įdiegimas — visa tai sudarė sąlygas Bulgarijos žemės ūkiui pakelti ir pertvarkyti.

52,3 proc. Bulgarijos valstiečių susivienijo į darbo kooperatinius žemdirbystės ūkius. Šalyje sukurta daugiau kaip šimtas mūsų tarybinių ūkių tipo valstybinių žemdirbystės ūkių. Suvisuomenintasis sektorius duoda trečdalius visų prekinų grūdų.

Labai svarbus žemės ūkio gamybos augimo šaltinis Bulgarijoje yra vis platesnis šiuolaikinės technikos taikymas žemdirbystėje. Šiuo metu ten yra beveik 150 mašinų-traktorių stočių, kurios turi daugiau kaip 12 tūkstančių traktorių. Dar prieš penkerius metus Bulgarijoje nebuvo nė vieno kombaino, o dabar šalies laukuose jų dirba apie 1500. Šį rudenį beveik pusė viso žiemkenčių ploto apsėjama mašinomis.

Bulgarijos pasiekti laimėjimai vystant žemės ūkį įgalina ją visiškai išspręsti grūdų problemą. Šalis aprūpinta duona; metai iš metų kyla laukų derlingumas, kuris dabar daugiau kaip trečdaliu viršija geriausiųjų prieškarinių metų derlingumą.

Neseniai Bulgarijos Komunistų partijos Centro Komitetas priėmė nutarimą dėl priemonių šalies žemės ūkiui toliau pakelti. Siekiant dar labiau padidinti maisto produktų gyventojams ir žaliavos pramonei gamybą, nufarata idėi į žemės ūkio vystymą dvigubai daugiau lėšų palyginti su 1948–1952 metų laikotarpiu. Didelis dėmesys skiriamas gyvulininkystės produktyvumo kėlimui, mechanizavimo tempų spartinimui, mineralinių trąšų gamybos plėtimui, drėkinimui ir žemės ūkio gamybos elektrifikavimui.

Šią programą Bulgarijos kaimo darbo žmonės sutiko su pritarimu. Sėkmingas jos įgyvendinimas padės toliau kelti Bulgarijos liaudies ūkį ir darbo žmonių gerovę.

V. C h a r k o v a s

Anglų valdžios organų teroras Kenijoje

LONDONAS. (TASS). Spalio 21 d., atsakydamas atstovų rūmuose į leiboristo L. Heilo užklausimą, kolonijų ministras Litltonas pareiškė, kad Kenijoje buvo užmušti ir sužeisti 57 europiečiai, 24 Azijos šalių išeiviai, 3.743 kikujų giminės negrai ir 281 negras iš kitų giminė. Buvo suimti ir „patikrinti“ 138.235, iš jų 82.000 paleisti, 55.307 perduoti teismui ir 865 laukia teismo.

Heilo paklaustas, kiek buvo tardymų ryšium su žudynėmis, Litltonas atsakė, kad skaičių „nelengva gauti“.

Heilas paklausė, ar tai reiškia, kad tardymų buvo labai nedaug, ir pridūrė: „Ar kolonijų ministras nesiruošia ryšium su šiais siaubingais skaičiais vėl pamėginti sutaukinti?“

Litltonas pasakė, kad jis „patenkintas“ padėtimi Kenijoje. Į tai atsakydamas, leiboristas S. Silvermenas pareiškė, jog Litltonas turi atsiminti, kad „negalima laikytis nuomonės, jog taiką esą galima įgyvendinti tik paverlus šalį dykuma“.

(ELTA).

Streikų judėjimas Čilėje

Agentūros Asošieitėd Pres korespondento pranešimu iš Sant-Jago (Čilė), trukęs 45 dienas vario rūdynų darbininkų streikas antofagastos provincijoje pasibaigė streikininkų pergale. Įmonininkai sutiko patenkinti darbininkų reikalavimus padidinti darbo užmokestį.

Streikas bendrovės „Anakonda“ gamyklose Čukikamotoje ir Potreriljose tebevyksta.

(TASS—ELTA).

Redaktorius
L.RUDAŠEVSKIS